Rursus vero lucernæ sunt ¹⁷, per Ecclesiam omni
sæculo velut sublata face salutis lucem prætenden-
tes, qui ejus concinnam ac elegantem compositi-
onem, ordines complent. Ut sub exemplo loquar,
sapiens divinarum sublimiumque dogmatum ac my-
steriorum doctor, lucerna est, ea patefaciens quæ
vulgo hactenus obscura sunt. Qui perspicacia men-
tisque solertia, sapientiam quam inter se perfecti
loquuntur ¹⁸, diligenter audit, alia lucerna existit,
qui velut gnavus ac solers auditor, eorum, quæ
dicuntur, veritatis lucem custodiat. Qui autem consi-
lio comite, pro eo ac negotiis rebusque congruit,
occasiones ac momenta discernit, verbisque ac
doctrinæ convenientes modos adinvenit, nec incom-
mode alia aliis coincidere invicemque confundi
sinit, hic quoque tanquam admirabilis consilia-
rius ¹⁹, lucerna alia enitet. Qui autem violentarum
tentationum incursus, haud secus ac beatus Job ac
strenui martyres, inconcusca mentis constantia suf-
fert, fortis lucerna est, qui et ipse inextinctum
salutis lumen, virilis patientiæ indole incolume
servet, Dominum fortitudinem ac laudationem habens ²⁰.
Qui vero nequissimi fraudes exploratas habet,
inaspectabiliumque præliorum congressiones
non nescit; hic quoque scientiæ luce collustratus
alia lucerna est, qui magno Apostolo affini voce
sensuque dicat: *Non enim ignoramus cogitationes
ejus* ²¹. Porro, qui vitam mandati custodia pie
virtutibus directam colit, alia lucerna existit, qui
velut pius ac religiosus, pie moribus pietatem
astruat. Qui autem judicii exspectatione trepidus,
aditum vitii in **240** animum ac perturbatis moti-
bus continentię septo præclusit, lucerna alia
evasit; qui diligenti opera quas contraxit vitiorum
sordes timore Dei diluat, innaturalibusque in-
quinantibus detersis, dilucidam ac splendore mican-
tem vitam reddat.

Emundationem igitur, his qui virtutum digni
munditia sunt, per timorem et pietatem ac scien-
tiam Spiritus sanctus consciscit; rerum autem sec-
undum quas existunt rationes scientiæ illustrati-
onem, his qui digni luce existunt, per fortitudinem
et consilium ac intellectum prudentiamque donat:
perfectionem vero, per lucidissimam simplicemque
et plenam ac consummatam sapientiam, his qui
deificatione dignantur, tribuit, ad rerum Auctorem
immediate per omnem modum, quantum homini-
bus concessum est provehens, qui ex divinis duntaxat
proprietatibus dilucescant; qua videlicet ex
Deo seipsos, exque seipsis Deum cognoscant, nullo,
quod intersepia interjecto medio (sapientiæ enim
nihil cum Deo medium est), quos nempe futurum,
ut nulli noxæ obnoxiam immutabilitatem conse-
quantur, cunctis prorsus mediis superatis, in qui-
bus periculum erat, ne quandoque scientiæ error
obreperet; ac cum ad ipsam infinitam, infinitum-

Order in
Church
(4/5/15)

3 depreon
ημελε
+ the 2/15

¹⁷ Philipp. ii, 15. ¹⁸ I Cor. ii, 6. ¹⁹ Isa. ix, 6. ²⁰ Psal. xlii, 2; Exod. xv, 2. ²¹ II Cor. ii, 11.

que infinities infinite per naturam universis eminentem summitatem, fandi inopia arcanoque silentio ac ignorantia, qua ratione nemo unquam sermone exprimat, nullave mentis cogitatione assequatur, per gratiam ejusque munere evaserint.

Et septem infusoria septem lucernis, quæ erant super illud. De lucernis quidem, ut quidem opinor, duplici sensu ac consideratione reddita ratio est: de infusoriis autem hic loci auspicianda expositio est. Aiunt igitur quam *ἐπαρυστρίδα* (Latini infusorium) vocant, vas esse scypho simile, in quod ii, quorum muneris est, quod lucernis infunditur oleum alendo lumini atque fovendo, injicere solent. Igitur spiritali sublimiorique sensu, septem lucernarum infusoria ejus candelabri, quod in visione monstratum est, *habitus sunt ac dispositiones, diversarum rationum modorumque ac morum capaces, alendis fovendisque septem lucernis (id est Spiritus operationibus) eorum, qui divisionem donorum in Ecclesia acceperunt.* 241. *Quemadmodum enim deficiente oleo fieri non potest quin lampas exstinguatur: sic quoque sine habitu, convenientibus rationibus modisque et moribus, sensisque ac animadversionibus, quæ honesta sunt ac officii alente, donorum lux inextincta servari nullo modo potest.* Quodlibet enim spiritalis donum, convenienti opus habitu habet, qui velut oleum, animi intelligentis materiam pabulumque jugiter illi infundat; pro suscipientis habitus ratione, vigen ratumque perseveret.

Septem igitur lucernarum candelabri infusoria, convenientes divinarum sanctæ Ecclesiæ donorum habitus sunt; ex quibus ceu quibusdam vasis, juxta quod in Evangelio de prudentibus virginibus fertur 22, donorum lampadibus oleum exsultationis infundunt, qui sapientes atque vigiles bonorum concessorum custodes existunt.

Et duæ olivæ super ipsum; una a dextris lampadis ejus, et una a sinistris. Pulchre ac plane apte totam ad se spectantem visionem sermo iastret digessitque. Ubi enim candelabrum et lampadem et lucernas et infusoria nominaverat, etiam olivæ duas adjecit. Revera enim necesse erat ut una cum luce, causa quoque virtutis lucem foventis parens natura intelligeretur, ne pabuli penuria candelabri lux deficeret ac exstingueretur. Duæ igitur olivæ aurei candelabri (id est, sanctæ catholicæ Ecclesiæ), duo Testamenta sunt; ex quibus velut olivis quibusdam pia inquisitione ac scrutandi labore expressæ olei *instar dimittat ea sensorum intellectuumque vis, quæ divinarum lucem donorum propense alat:* qua videlicet, pro facultatis ratione uniuscujusque impletus habitus, ejus gratiæ quæ certa illi ratione respondet, lucem inextinctam servat; quasi oleo, iis sensis, quæ Scriptura cogitanda ingerit, incoctam. Quemadmodum enim fieri non potest ut absque olivæ vere natura sincerum oleum inveniat, aut sine vase capiente oleum contineatur (oleo